27. En vista de esto, resta que por pan cotidiano entendamos el espiritual, a saber, los preceptos divinos, los cuales conviene meditar y cumplir todos los días. Porque acerca de ellos dijo el Señor: *Trabaja para obtener el manjar que dura hasta la vida eterna*. Pues este alimento llámase cotidiano ahora, mientras esta vida temporal se desarrolla por días, que pasan y se suceden. Y en realidad mientras los afectos del alma alternan dirigiéndose ya a lo superior, ya a lo inferior, es decir, ya a lo espiritual, ya a lo carnal, como aquel que en algún tiempo se recrea con alimento y en otro padece hambre necesita todos los días pan para calmar el hambre y restaurar las fuerzas; pues así como nuestro cuerpo en esta vida, esto es, antes de aquella inmutación celestial, repone con el alimento las energías que pierde en el continuo desgaste, así también el alma por cuanto sufre como una disminución de amor a Dios causada por los afectos temporales, necesita restaurarse con el alimento de los preceptos divinos. Pero se dice *dánosle hoy*; se emplea la palabra *hoy* para expresar todo el tiempo que dura esta vida temporal. Porque después de esta vida seremos saciados del alimento espiritual por toda la eternidad, de tal modo que no se llamará pan cotidiano, porque allí no existirá más la movilidad del tiempo, que hace que los días sucedan a los días para que

<sup>7</sup> Io. 6, 27.

<sup>8</sup> Ps. 94, 8.

<sup>1</sup> De las palabras del Santo se deduce que habría que opinar así en el caso exclusivo de que el pan que pedimos en la oración dominical fuera el pan eucarístico.

quod interpretatur Apostolus in Epistola quae est ad Hebraeos: *Quandiu dicitur hodie*: ita et hic accipiendum est: *Da nobis hodie*. Si quis autem etiam de victu corporis necessario, vel de sacramento Dominici corporis istam sententiam vult accipere, oportet ut conjuncte accipiantur omnia tria, ut scilicet quotidianum panem simul petamus, et necessarium corpori, et sacratum visibilem, et invisibilem verbi Dei.

### CAPUT VIII

28. Sequitur quinta petitio: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Debita peccata dici manifestum est, vel illo quod ait idem Dominus: *Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem*<sup>1</sup>; vel illo quo debitores appellavit qui ei nuntiati sunt extincti, vel in ruina turris, vel quorum sanguinem Herodes sacrificio miscuit. Dixit enim, putare homines quod illi ultra modum debitores essent, id est, peccatores; et addidit, *Amen dico vobis, nisi poenitentiam egeritis, similiter moriemini*<sup>2</sup>. Non hic ergo quisque urgetur pecuniam dimittere debitoribus, sed quaecumque in eum alius peccaverit. Nam pecuniam dimittere illo potius iubemur praecepto, quod superius dictum est: *Si quis tibi tunicam tollere voluerit, et iudicio tecum contendere, remitte ei et vestimentum*<sup>3</sup>, nec ibi necesse est omni pecuniario debitori dimittere debitum, sed ei qui reddere noluerit, in tantum ut velit etiam litigare: *Servum autem Domini, ut ait Apostolus, non oportet litigare*<sup>4</sup>. Qui ergo vel sponte vel conventus pecuniam debitam reddere noluerit, dimittenda illi est. Duas enim ob res nolet reddere, vel quod non habeat, vel quod avarus sit rei que alienae cupidus: utrumque autem pertinet ad inopiam: nam illa inopia est rei familiaris, haec animi. Quisquis itaque tali dimittit debitum, inopi dimittit, opusque christianum operatur, manente illa regula, ut in animo paratus sit amittere quod sibi debetur. Nam si modeste ac leniter omni modo egerit, ut sibi restituatur, non tam intendens fructum pecuniae, quam ut hominem corrigat, cui sine dubio